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Abstract
Existing research suggests that rainfall on election days has, at least under some
circumstances, a significant negative effect on voter turnout. The purpose of
this thesis is to assess whether this is also the case in the Czech Republic. The
results support the hypothesis, with the preferred specification suggesting that
one additional millimeter (mm) of precipitation on election day is associated
with a drop in turnout rates of around 0.26 to 0.38 percentage points. We find
that election type plays a key role in determining the effect of rainfall on voter’s
participation. For the elections to the Chamber of Deputies, we find evidence of
an inverted U-shape relationship, consistent with the notion that small amounts
of rain do not play a significant role in an important election, while heavy rain
(around 6mm and more) decreases turnout with every additional mm of rain.
For the elections to the European Parliament, which are generally perceived as
less important, we find turnout to be negatively associated with even smaller
amounts of rain: one additional mm of rain is associated with a 0.82 percentage
point decrease in the turnout rate. Finally, we study the link between the
closeness of the election results, precipitation, and turnout, and we find that
for important elections, a close fight between two candidates enhances people
to go to the polls even when it is raining. For unimportant elections, the effect
is opposite: when the result is expected to be tight, precipitation is associated
with lower turnout rates.
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Author Ing. Kristina Kubíková
Supervisor PhDr. Miroslav Palanský, Ph.D.
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Motivation As previous research on US data suggests, one inch of rain decreases
voter turnout per one percentage point. The main goal of this thesis is to measure,
whether the precipitation has the same effect on Czech voters. According to common
beliefs, as well as expert opinions, the rainfall on election day will lead to decrease
in number of voters participating in the election (Franklin, 2004). However, only a
few studies providing empirical evidence supporting this assumption were released
so far.

Besides the already mentioned analysis conducted in the United States, measur-
ing the effect for presidential elections, there is a paper studying elections to Swedish
parliament (Persson et al., 2014). This thesis will replicate these papers on Czech
data. However, it will not focus only on one single type of election and will consider
all elections carried out in the Czech Republic so far, which creates an opportunity
to evaluate the significance of the effect compared to the importance of individual
types of elections.

Voter turnout is influenced by many factors. The ones that most of the papers
have in common are parameters such as income, gender, age, unemployment, edu-
cation etc. One could say that those are uniform all over the world and therefore
there is no need to replicate the research on data from another country. However,
there are very different electoral systems across the world, with different barriers
and both actual and perceived costs and benefits of voting. Therefore, it could be
assumed, that for the Czech Republic the outcomes could be very different than for
other countries.

Hypotheses

Hypothesis #1: The voter turnout will be lower when it is raining.
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Hypothesis #2: The more important the election is, the lower will be the
decrease in voter turnout caused by rain.

Hypothesis #3: The tighter the outcome of the election, the lower is the impact
of precipitation on the turnout.

Methodology As this thesis aims to replicate previous research, the main re-
sources will be the previously mentioned papers which will provide theoretical back-
ground. The data regarding voter turnout for individual elections will be provided
by volby.cz and will cover the period from 2004 to 2020 for each electoral district
and constituency. The historical weather data will be taken from Czech Hydrom-
eteorological Office − institution that provides information taken from numerous
weather stations situated all over the Czech Republic, describing what amount of
precipitation was in the area of a specific constituency by the time the election took
place. Data on other factors determining participation of voters in the election (such
population size or density etc.) will be taken mostly from Czech Statistical office or
other official websites focusing on the specific factor.

Voter turnout and precipitation will be put together, along with other factors
affecting voter turnout, creating a dataset. This panel data will be further analyzed
using Pooled OLS, as the same method was used in the related papers (but might
also be FEM or REM, tbd). The final chapter of this thesis will be dedicated to the
results and their interpretation.

Expected Contribution If this thesis achieves to verify the original claim that
rainfall leads to decrease in voter participation, it might impact the way the elections
are carried out in the Czech Republic. It will contribute to existing literature in at
least 3 ways. First, it will describe whether the rainfall affects Czech voters when
deciding whether to cast their ballots or not. Second, the outcomes will show whether
the effect of rainfall is less significant for these types of election that are perceived as
more important (such as Chamber of deputies’ election). Last but not least, it will
examine whether there is a link between the tightness of the election outcome and
voter turnout while it is raining.

If the effect of rainfall on voter turnout shows to be very significant, calls for
resolving the situation are to be expected. As Gomez et al. (2007) show, the rainfall
plays against some parties since their voters tend to stay at home when it rains.
Also, the effect seems to be more significant for those elections that will not have a
tight outcome − voters perceive it as their vote doesn’t matter and tend to stay at
home when a minor obstacle such as rain occurs. The same applies to elections with
less importance where a minor difficulty might cause the voter not to participate.

https://volby.cz/opendata/opendata.htm
https://www.chmi.cz/historicka$-$data/pocasi/denni$-$data/Denni$-$data$-$dle$-$z.$-$123$-$1998$-$Sb
https://www.chmi.cz/historicka$-$data/pocasi/denni$-$data/Denni$-$data$-$dle$-$z.$-$123$-$1998$-$Sb
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/
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In extreme cases the precipitation might cause a different outcome of the election,
which should be considered and prevented.

Outline

1. Context of the Czech Republic − electoral system, division into districts, voting
days, geographical division, climate conditions and weather.

2. Literature review − determinants of voting behavior on both individual and
aggregate level; previous research on the effect of rainfall on voter turnout

3. Data − description of how the data is gathered and processed, basics descrip-
tive statistics of main variables.

4. Methodology − description of the models used to analyze the data (OLS, FE,
DID)

5. Results and Discussion − outcomes of the models as well as their discussion

6. Limitations and further research suggestions − discussion of the drawbacks of
data and models as well as options for durther research
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Chapter 1

Introduction

The effect of rainfall on voter turnout is undoubtedly an interesting topic,
leaving many researchers curious whether there is a relationship between the
two or not. So far, a handful of studies and papers have been published, trying
to answer this question. Most of them conclude that there is a significant
negative effect of rainfall on voter turnout, however, there is no consensus in
the existing literature. The results are rather different among the countries −
in the US 1 inch of the rain reduces turnout by 1 percentage point (Gomez
et al., 2007), in the research conducted on Irish data a 2pp decrease in turnout
caused by rain was found, and the analysis based on Danish data hasn’t found
any significant effects. Besides being interesting, this topic also introduces an
important issue regarding the results of the elections. The research conducted
on the US presidential election data shows, that the election day rainfall favors
the Republicans which might have affected the outcomes of the presidential
elections held in 1960 and 2000 (Gomez et al., 2007).

As the research always covers the elections held in a certain state, and it
is obvious that the effect of precifpitation on turnout is slightly different for
each of them, this thesis aims to analyze whether and how the rainfall on
election day influences Czech voters. Further, this research aims to answer
the question, whether the impact of the rainfall differs for different types of
elections. Undoubtedly, the rainfall is possessing an obstacle when it comes to
decision making whether to cast the ballot or not. It is assumed that there
are some election types that are perceived by the population as more (less)
important than others − which are which can be determined using only such
basic indicator as is the average turnout. Therefore, as intuition suggests,
the will to overcome an additional cost of voting in the form of rain will be
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smaller when the election type is perceived as unimportant by the individual.
To confirm whether this intuition is correct is one of the objectives of this
thesis. Also, the tightness of the anticipated election outcome is believed to
play a significant role. Intuition suggests that when a close fight is expected
between two candidates, people perceive their vote as more pivotal, as only
units of votes might change the outcome of the election. In such situation a
minor inconvenience in the form of precipitation will not discourage them from
coming to the polls. On the other hand, when it is almost clear in advance
who will be the winner, people tend to abstain − the expected winner’s voters
might think that their candidate will definitely win and that he doesn’t need
their votes; on the contrary, others might assume that it is a lost cause anyway,
with or without their vote. Therefore, it is believed that when an issue such as
rain occurs, it might discourage people from voting. One of the goals of this
research is then to confirm whether this intuition can be supported by empirical
evidence.

The evidence from the Czech Republic shows that, as in most of the states,
the effect of rainfall on voter turnout is significantly negative. We found that
1mm of rainfall decreases the number of voters that cast their ballots by around
0.38pp on the district level. The evidence from around 600 Czech villages
confirms the negative effect, showing that with this selected sample the turnout
drops by 0.26pp with every additional mm of precipitation.

Further, the election type is found to play a key role when it comes to voter’s
behavior related to bad weather. The research analyzes the turnout for the
Chamber of Deputies elections, as it is perceived as the most important election
type, and finds that at first the rain enhances voter turnout. Then, when the
precipitation exceeds 6.15mm break point, the turnout tends to decrease with
every mm of rainfall. On the contrary, as the European Parliament election is
seen as the least important election type, the voters are not motivated enough
to cast their ballots when it is raining, and every mm of rainfall lessens the

[…]

obtaining information about the candidates, but on the contrary increases the
chances that a person might identify themselves with some of the candidates).
Therefore, it is suggestible to execute a research that would analyze the effects
from time perspective rather than the geographical one.

Chapter 8

Conclusion

As previous research showed on evidence from multiple countries, in most of
them there is a significant negative effect of precipitation on voter turnout ob-
served. The analysis of presidential election in the US (Gomez et al., 2007)
found that one additional inch of rain causes a 1pp decrease in turnout rates.
Analysis conducted on the Irish data (Garcia-Rodriguez & Redmond, 2020)
found a 2pp decrease in turnout induced by rain. On the other hand, the re-
search based on Danish data hasn’t found any significant effect of precipitation
on people’s participation in voting (Eisinga et al., 2012). As the studies al-
ways covered different states, getting different results for each of them, it was
desirable to conduct similar research providing the evidence from the Czech
Republic.

The first goal of this thesis was to analyze whether the rainfall has any
effect on Czech citizens when they are deciding whether to go to the polls or
not. A simple OLS regression was run on all available cross−sectional data on
district level. It was found that in general, the rainfall has significant negative
effect on the turnout, reducing voter’s participation in elections by 0.38pp with
every additional mm of precipitation. The same regression was run on a random
sample of around 600 municipalities, showing the results on more detailed level.
It was found that rainfall has a significant negative impact, decreasing the
turnout by 0.26pp with every other mm of rain.

Next, the thesis aimed to address the assumption, that the effect of rainfall
on the turnout is different for each election type based on their importance
saying, that the effect will be smaller when it comes to an important type of
election. As the average voter turnout suggested, the most important election
is the election to Chamber of Deputies and the least important one appears to
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be the election to European Parliament. Therefore, the analysis was carried
out for these two election types to show the contrast in the importance of the
election. It was found that for the election to the Chamber of Deputies the
effect of rainfall has an inverted u-shape. At first the voter turnout is enhanced
by the rainfall, but after reaching the maximum of 6.15mm of precipitation, the
turnout starts to decrease with every additional mm of rain. For the election
to the European Parliament, the effect of rainfall on voters’ participation was
less complex, being significantly negative from the very beginning. As the
results showed, with every other millimeter of rainfall, the turnout decreases
by 0.82pp. Therefore, the initial assumption that the effect of rainfall will be
bigger the less important the election is, was confirmed.

Last but not least, the link between the tightness of the election, precipita-
tion and voter turnout was to be examined. It was expected that the smaller the
difference between the first and the second candidate, and therefore the tighter
the outcome, the smaller will be the effect of the rainfall on the turnout. The
evidence to support this expectation was only found for the election to Cham-
ber of Deputies, where the bigger was the difference between the candidates,
the bigger was the decrease in turnout caused by rain − with every additional
1pp difference in the tightness, every additional mm of rainfall caused an extra
1.9pp decrease in turnout. Hence, the initial assumption was confirmed. The
hypothesis had to be rejected for the European Parliament, as the empirical
evidence showed the exact opposite. The less tight the outcome of the election
was, the stronger was the effect of precipitation on the turnout. With every
additional 1pp difference in the tightness between the candidates, every addi-
tional mm of precipitation increased the turnout by 4.4pp, which goes against
the assumed effect.

In addition, to assess whether there is also a causality effect between the
rainfall and voter turnout an experimental treatment effect model was intro-
duced, analyzing the differences in the differences between the variables. Even
though the coefficients describing the impact of the independent variables on
the turnout were in line with theoretical background and the results of this
thesis, precipitation was not found to have any significant effect on the turnout
− no matter the election type.

Further, the thesis addressed the main drawbacks and limitations of con-
ducted research. Firstly, the averaging on the district level and related bias
was discussed. Due to limited availability of the data, the research had to be
conducted on the level of districts, instead of the level of municipalities. This
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issue is addressed by using the random sample of municipalities for which the
data is available, executing a regression on them and double checking the re-
sults. Also, the data available for the daily precipitation come as a per-hour
average, which doesn’t reflect the exact current precipitation. Further a two-
days average had to be created as the turnout data is only available for the
election as a total. Lastly, the matching method used to create pairs for the
DID model had to be used not to reduce the number of observations, as it was
already low due to lack of available data on this level of granularity. Ideally, a
different matching method would be advisable, considering the actual similar-
ity between the municipalities while pairing them instead of finding the most
suitable pair within the dataset regardless of the level of similarity. Despite
these limitations, the outcomes of the models bring enough evidence to address
the hypotheses and draw meaningful conclusions.

Although this research answered some basic questions related to the rela-
tionship between voter turnout and rainfall, further research is needed in this
particular area. With the increase in digitalization and automatization it is
likely that in time more data will be available, even on the level of munici-
palities. This would allow for addition of some other variables into the model
and also for an analysis executed on more detailed data. Also, the number of
observations will increase naturally, as more and more elections will be held.
What might be interesting is conducting the analysis studying the effects of
weather on the turnout in general, adding sunshine coverage or average daily
temperatures. Another option is to study interactions between precipitation
and other determinants of voter turnout to see whether the effect of precipita-
tion differs for different segments of populations (clusters). Further, a different
level of data granularity might be chosen. As some of the variables are only
available on the level of the whole country it would be interesting to assess
the data from the time perspective rather than the geographical one. Also,
analyzing one specific election type into more depth, assessing for example the
contents of the candidates’ programs, seems like a good approach.

To conclude, this thesis provides an initial insight into how the rain affects
the turnout in the Czech Republic based on different election types, but further
research in this area is needed.
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Descriptive Statistics

A. Descriptive Statistics II

Figure A.1: Descriptive statistics of Districts

A. Descriptive Statistics III

Figure A.2: Descriptive statistics of Districts continued

A. Descriptive Statistics IV

Figure A.3: Descriptive statistics - Election Types (Districts)

Figure A.4: Descriptive statistics - Election Types (Municipalities)
