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Short summary
The thesis aims to estimate the effect of precipitation on voter turnout in various elections in the Czech
Republic. The author analyzes two datasets, one for districts and the other containing a sample of 600
municipalities. The author compares the effects in two different elections – the Chamber of Deputies
(between the period 2006-2017) and the European Parliament (2004-2019), to illustrate how the
importance of the elections impacts the estimate.

Contribution
The political economics literature analyzing voter turnout in elections is extensive. Some studies
explore the effects of weather (also rain) on voters casting their ballot in elections. Nevertheless, this
seems to be the first study analyzing this effect in the Czech Republic. In addition, the author
compares the effects in different elections and considers the tightness of political contests.

Methods
The author applies several methods. She runs the baseline pooled OLS for the whole dataset,
including all the elections that took place in the Czech Republic from 2004 to 2020. Then, using the
district-level data, she estimates the fixed effect model for elections to the Chamber of Deputies and
European Parliament. Finally, she constructs the Difference-in-difference model for municipality-level
data; she matches municipalities using the method of balanced k-means clusters.

I am not convinced about the value-added of the Diff-in-diff approach for the sample of municipalities.
Differences in precipitation might affect voter turnout for different precipitation levels differently. For
example, if the difference is 2 mm, it is important whether we compare no precipitation at all and 2
mm, or heavy rain between 8 mm and 6 mm. While the difference in the first situation might
significantly impact voter turnout, in the second situation, it just rains a bit more and might not be
relevant for the voter's decision whether to cast her vote or not at all. I don't understand why the author
also did not apply the fixed-effect model for municipality data. With Diff-in-diff, the author analyzes
approximately 800 observations after matching, while more than 10,000 observations are available.

Once the author has the data, I expect her also to run models for municipal elections (possibly
regional). I find it problematic to include senate elections as they are always held together with other
(more important) elections.

In the methodological part, equation (5.2), introducing the fixed effect model, is incorrect. There should
be the individual effect + (possibly also time fixed effect if included) and random error.

Despite running the OLS model and stating on page 28 that "…all the assumptions that are made for
OLS are also applicable to DID. ", the author never mentions which assumptions must hold.

In equations 6.1-6.3, the author derives numerical effects of precipitation on voter turnout that stem
from the model (3) in Table 6.2. I am worried that it is not correct. Model (3) also includes the
interaction of the precipitation variable with the closeness that seems to be neglected in calculations.
Theoretically, the values would be valid for the zero closeness variable. The same holds for
interpreting the precipitation effect on the voting turnout for European Parliament elections.
I also have a few comments on how the dataset is introduced and variables are defined. When
introducing the dataset at the beginning of the Data chapter, the author should say how many units of
observations (probably 76 districts – it is nowhere in the thesis) the author includes and which
elections are taken into account. A reader learns some information later from descriptive statistics.
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Variable closeness – there are no descriptive statistics for this variable – does it express a difference
in obtained votes (as written in the thesis) or a difference in percentage points (which I find more
comparable across elections)?

Population stability – greater values mean that more people move into the district. So maybe a
different name would be more suitable. There might also be an asymmetric effect on the turnout for
positive values (when people tend to move to the district) and negative values (when people tend to
move out of the district).

The author states that "…political fragmentation and capital expenditures will not be used in this
research. They are both only available on the level of the Czech Republic as a whole…. "
I don't say that I suggest including these variables, but they are definitely available at the level of
municipalities.

Regarding the dataset of municipalities, it would be great to see a map with dots to get a picture which
municipalities were included. Presenting some histograms showing municipalities' characteristics –
distribution according to population-- would also help.

Literature
The author demonstrates a good command of literature on determinants of voter turnout. But
sometimes, she presents some findings that she does not support with specific source:
"Some studies show that population density is negatively affecting voter turnout as people in rural
areas have higher civic duty then in urban areas (Preuss, 1981). Others show the
effect as positive, saying that living in areas with higher population density might increase the effect of
word-of-mouth and the people might encourage each other to go and cast their ballots. "

At the beginning of the literature review, the author states: "Basically, anything can influence whether
the voter decides to cast the ballot or not. "I think this statement lacks consideration, and the author
should have avoided it.
She also states, "..Previous research shows that determinants such as education, income, age or
even home ownership have a positive effect on voter turnout… " without any reference to the
literature. Later, on page 12, she admits that the effect of age is not linear – "..young voters typically
tend to abstain, as well as elderly people that start to withdraw from social life ". These are two
different statements about the effect of the age variable.

The first page of articles generated by Google Scholar for "rainfall+voter turnout "shows three more
studies analyzing the effect of rainfall on voter turnout that are relevant and could have been included:

Leslie, P.A., Arı, B. (2018). Could rainfall have swung the result of the Brexit referendum?
Political Geography, 65, 134-142.

Horiuchi ,Y., Kang, W.C. (2018). Why Should the Republicans Pray for Rain? Electoral Consequences
of Rainfall Revisited. American Politics Research, 46(5), 869-889.

Eisinga, R., Te Grotenhuis, M. & Pelzer, B. (2012). Weather conditions and voter turnout in Dutch
national parliament elections, 1971–2010. Int J Biometeorol, 56, 783–786.
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Manuscript form
The thesis is structured well. But I don't find it useful to include subsection 2.2, which presents some
basic information about the Czech Republic and its climate. I find it rather disturbing, and it does not
have a value-added for the thesis.

Some paragraphs in chapters 2 and 3 are pretty long, making it harder for a reader to follow the text.
When the author refers to tables and graphs, she does not use their numbers.

Typos occur here and there in the thesis (e.g., whether – weather, then-than, menage-manage,
precifpitation…). Page 3 states, "..This paper.. ", but it is the thesis.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis is an interesting piece of work with a certain contribution. During the defense, I think the
author should explain why she opted for the Diff-in-diff model. In my view, the thesis fulfills the
requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend
it for the defense and suggest a grade C. The results of the Urkund analysis do not indicate significant
text similarity with other available sources.

I suggest two more questions that might be discussed during the defense.

1. Could you please interpret the counterintuitive findings you found for the relation of
closeness and precipitation in the case of European Parliamentary elections?

2. On page 10, you state that the effect of precipitation will vary for different parts of Czechia.
But you did not consider it in your analysis. Could it be relevant?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80
GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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